

Reparatia capitala a acoperisului Gimnaziului din satul Izbiste, raionul Criuleni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-4-2 Pasarela.Lucrari de constructie generale (marca SA)

Valoarea de deviz 252 799,69 Lei

Intocmit in prețuri curente 20.01.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucruri de demontare				
1	RpCH32E	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - scheletul magaziiilor, sprijinirilor etc. (Разборка деревянного каркаса)	m3	2,385	109,81 109,81	261,90 261,90
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor (Разборка обрешетки кровли с или без повторного использования материалов)	m2	98,000	9,00 8,10	882,00 793,80
3	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка кровли из асбестоцем. листов)	m2	98,000	33,00 32,40	3 234,00 3 175,20
4	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc. (Разборка желобов)	m	47,800	6,60 6,30	315,45 301,05
5	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc. (Разборка водосточ. труб)	m	23,000	6,60 6,30	151,80 144,90
6	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 (Погрузка мусора от разборок)	t	3,100	24,82 24,82	76,95 76,95
7	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Вывоз мусора	t	3,100	40,45 0,00	125,40 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		автосамосвалом на расстояние 5 км)				
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			5 047,50
		Total Lucruri de demontare Inclusiv salariu				5 047,50 4 753,80
		2. Acoperis				
8	CE06B	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu tije metalice, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(Кровля из профилированного листа h=57 mm с антикоррозионной защитой на поверхности более 40 м2)	m2	102,000	361,99 54,00	36 923,29 5 508,00
9	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Водосточные трубы)	m	21,000	346,52 15,75	7 277,01 330,75
10	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Желоб)	m	24,000	311,54 13,50	7 476,87 324,00
11	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Снегозадержатель)	m	25,500	171,71 18,00	4 378,50 459,00
12	CE31C	Streasina infundata, fara console aparente, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m (Свес глухой без видимой стропильной консоли из деревянной вагонки толщ.19мм - без стоимост вагонки)	m2	27,000	302,80 182,70	8 175,60 4 932,90
13	pretul firmei	Деревянная вагонка толщ.19мм	m2	27,000	210,45 0,00	5 682,15 0,00
14	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul (Окраска)	m2	27,000	91,25 45,00	2 463,75 1 215,00
15	CK17G	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati de peste 10 mp din profiluri de aluminiu (Обшивка стен, выполненная на стройплощадке, площадью более 10 м2, из алюминиевого	m2	40,000	1 724,86 63,90	68 994,30 2 556,00

1	2	3	4	5	6	7
		профиля -комп. панели Etalbond толщ.4мм)				
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			141 371,47
		Total Acoperis Inclusiv salariu				141 371,47 15 325,65
		3. Утепление				
16	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Пароизоляционная пленка)	m2	70,000	23,77 0,00	1 663,62 0,00
17	IzF10A	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi termoizolatoare din B.C.A., perlit, fibroperlit, izobeton etc (Термоизолирующий слой перекрытий плитами из минваты толщ.150мм)	m2	70,000	408,14 7,65	28 569,80 535,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			30 233,42
		Total Утепление Inclusiv salariu				30 233,42 535,50

		Cheltuieli directe	Lei	176 652,39
		Fond social	24 %	4 947,59
		Transportare materiale	5 %	7 780,11
		Total		189 380,09
		Cheltuieli de regie	8 %	15 150,41
		Total		204 530,50
		Beneficiu	3 %	6 135,91
		Total		210 666,41
		TVA	20 %	42 133,28
		Total deviz: Inclusiv salariu		252 799,69 20 614,95

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia capitala a acoperisului
Gimnaziului din satul Izbiste,
raionul Criuleni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-4-2
Pasarela.Lucrari de constructie generale (marca SA)**

Valoarea de deviz 252 799,69 Lei

Intocmit in prețuri curente 20.01.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-4-2:				

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	1,62	45,00	72,90
2.	7122050013400	Zidar	h-om	16,00	45,00	720,00
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	13,59	45,00	611,55
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	99,90	45,00	4 495,50
5.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	11,90	45,00	535,50
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	27,00	45,00	1 215,00
7.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	168,40	45,00	7 578,00
8.	7422010060100	Timplar	h-om	40,96	45,00	1 843,20
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,71	45,00	76,95
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	77,03	45,00	3 466,35
Total manopera						20 614,95

Materiale:

1.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,35	9,00	12,15
2.	20301129470001	Pervaz de rasinoase	m	135,00	20,00	2 700,00
3.	2413217300010	Cleme	buc	10,71	66,67	714,04
4.	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	4,86	150,00	729,00
5.	2430226100700	Grund alchidic	kg	3,24	62,00	200,88
6.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	10,71	60,00	642,60
7.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	3,24	53,00	171,72
8.	252130260290150	Placi termoizolante - vata minerala толщ.150мм	m2	72,80	385,00	28 028,00
9.	265310210083012	Surub	buc	160,32	1,20	192,38
10.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	13,50	10,00	135,00
11.	2682132600465k2	Folie suplimentara polimerica (Пароизоляционная пленка)	m2	82,91	18,50	1 533,84
12.	27104036420001	Tabla zincata ondulata sau cutata (профнастил) h=57mm grosime min 0.45mm RAL 8017	m2	123,16	198,00	24 385,68
13.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	64,26	60,00	3 855,60
14.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	22,49	138,00	3 103,62
15.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	25,96	122,00	3 167,12
16.	274312354902114	Profil (la lambriuri) din aluminiu (Etalbond gr.4mm)	m2	42,08	1 574,00	66 233,92
17.	2743123549026k1	Снегозадержатель	m	25,50	152,00	3 876,00
18.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	10,80	48,00	518,40
19.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	102,00	0,35	35,70

20.	2874115837745	Suruburi	buc	247,20	0,50	123,60
21.	2874125886734	Nituri POP	buc	535,50	1,17	626,53
22.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	13,18	98,50	1 298,24
23.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	4,94	120,25	594,04
24.	2875274000502	Cot burlan	buc	10,71	120,25	1 287,88
25.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	7,88	98,50	776,18
26.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	4,94	154,00	760,76
27.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	34,61	65,00	2 249,65
28.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	865,20	0,15	129,78
29.	2875276312340	Accesorii metalice zincate, pentru placi din tabla profilata	kg	35,34	52,00	1 837,68
30.	91235	Деревянная вагонка толщ.19мм	m2	31,05	183,00	5 682,15
Total materiale de constructii						155 602,14

Utilaje de constructii:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,94	30,00	88,20
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	2,88	30,00	86,40
3.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	4,51	30,00	135,30
4.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,33	380,00	125,40
Total utilaje de constructii						435,30

Cheltuieli directe	Lei	176 652,39
Fond social	24 %	4 947,59
Transportare materiale	5 %	7 780,11
Total		189 380,09
Cheltuieli de regie	8 %	15 150,41
Total		204 530,50
Beneficiu	3 %	6 135,91
Total		210 666,41
TVA	20 %	42 133,28

Total deviz:

252 799,69

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reparatia capitala a acoperisului
Gimnaziului din satul Izbiste, raionul Criuleni**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucruri de demontare				
1	RpCH32E	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - scheletul magaziiilor, sprijinirilor etc. (Разборка деревянного каркаса)	m3			109,81 109,81
	7124010010700	Dulgher	h-om	2,0000	45,00	90,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4400	45,00	19,81
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor (Разборка обрешетки кровли с или без повторного использования материалов)	m2			9,00 8,10
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0900	45,00	4,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	45,00	4,05
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	30,00	0,90
3	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка кровли из асбестоцем. листов)	m2			33,00 32,40
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	45,00	16,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	45,00	16,20
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	30,00	0,60
4	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc. (Разборка желобов)	m			6,60 6,30
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	45,00	4,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	45,00	2,25
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	30,00	0,30
5	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc. (Разборка водосточ. труб)	m			6,60 6,30
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	45,00	4,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	45,00	2,25
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	30,00	0,30
6	TRIIAA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 (Погрузка мусора от разборок)	t			24,82 24,82
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	45,00	24,82
7	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Вывоз мусора автосамосвалом на расстояние 5 км)	t			40,45 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	380,00	40,45
		2. Acoperis				
8	CE06B	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu tije metalice, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(Кровля из профилированного листа h=57 mm с антикоррозионной защитой на поверхности более 40 м2)	m2			361,99 54,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	45,00	49,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	45,00	4,50
	27104036420001	Tabla zincata ondulata sau cutata (профнастил) h=57mm grosime min 0.45mm RAL 8017	m2	1,1500	198,00	239,08

1	2	3	4	5	6	7
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	60,00	37,80
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	1,17	6,14
	2875276312340	Accesorii metalice zincate, pentru placi din tabla profilata	kg	0,3300	52,00	18,02
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	60,00	6,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	30,00	0,66
9	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Водосточные трубы)	m			346,52 15,75
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	45,00	15,75
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	138,00	147,79
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	120,25	61,33
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,3680	98,50	36,96
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	66,67	34,00
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,5000	98,50	50,24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	30,00	0,46
10	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Желоб)	m			311,54 13,50
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	45,00	13,50
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,0500	122,00	131,96
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	65,00	93,74
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	98,50	10,14
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	154,00	31,70
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	120,25	24,75
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,50	5,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	30,00	0,60
11	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Снегозадержатель)	m			171,71 18,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	45,00	14,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	45,00	3,60
	2743123549026k1	Снегозадержатель	m	1,0000	152,00	152,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,35	1,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	30,00	0,31
12	CE31C	Streasina infundata, fara console aparente, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m (Свеч глухой без видимой стропильной консоли из деревянной вагонки толщ.19мм - без стоимость вагонки)	m2			302,80 182,70
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0600	45,00	2,70
	71240100107001	Dulgher	h-om	3,7000	45,00	166,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	45,00	13,50
	20301129470001	Pervaz de rasinoase	m	5,0000	20,00	100,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,4000	48,00	19,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	30,00	0,90
13	pretul firmei	Деревянная вагонка толщ.19мм	m2			210,45 0,00
	91235	Деревянная вагонка толщ.19мм	m2	1,1500	183,00	210,45
14	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul (Окраска)	m2			91,25 45,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	45,00	45,00
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,1800	150,00	27,00
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1200	62,00	7,44
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1200	53,00	6,36
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	10,00	5,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	9,00	0,45
15	CK17G	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati de peste 10 mp din profiluri de aluminiu (Обшивка стен, выполненная на стройплощадке, площадью более 10 м2, из алюминиевого профиля -комп. панели Etalbond толщ.4мм)	m2			1 724,86 63,90
	7422010060100	Timplar	h-om	0,8200	45,00	36,90
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4000	45,00	18,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	45,00	9,00
	265310210083012	Surub	buc	4,0000	1,20	4,81
	274312354902114	Profil (la lambriuri) din aluminiu (Etalbond gr.4mm)	m2	1,0500	1 574,00	1 655,85
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	30,00	0,30
		3. Утепление				
16	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss	m2			23,77

1	2	3	4	5	6	7
		montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Пароизоляционная пленка)				0,00
	2682132600465k2	Folie suplimentara polimerica (Пароизоляционная пленка)	m2	1,1500	18,50	21,91
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,15	1,85
17	IzF10A	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi termoizolatoare din B.C.A., perlit, fibroperlit, izobeton etc (Термоизолирующий слой перекрытий плитами из минваты толщ. 150мм)	m2			408,14 7,65
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1700	45,00	7,65
	252130260290150	Placi termoizolante - vata minerala толщ. 150мм	m2	1,0400	385,00	400,40
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0030	30,00	0,09

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.